1

（以下附錄節錄自國家税務總局的網站，全文可參閱

http://www.chinatax.gov.cn/n2226/n2271/n2272/c617287/content.html）

附錄附錄附錄附錄

国家税务总局国家税务总局国家税务总局国家税务总局

关于营业税改征增值税试点增值税一般纳税人资格认定有关事项的公告关于营业税改征增值税试点增值税一般纳税人资格认定有关事项的公告关于营业税改征增值税试点增值税一般纳税人资格认定有关事项的公告关于营业税改征增值税试点增值税一般纳税人资格认定有关事项的公告

国家税务总局公告 2013 年第 75 号

为了保障营业税改征增值税（以下简称营改增）试点工作的顺利实施，现将纳入

营改增试点范围的纳税人（以下简称试点纳税人）办理增值税一般纳税人资格认定有

关事项公告如下：

  一、试点纳税人应按照本公告规定办理增值税一般纳税人资格认定。

  二、除本公告第三条规定的情形外, 营改增试点实施前（以下简称试点实施前）

应税服务年销售额超过 500 万元的试点纳税人，应向国税主管税务机关（以下简称主

管税务机关）申请办理增值税一般纳税人资格认定手续。

  试点纳税人试点实施前的应税服务年销售额按以下公式换算：应税服务年销售额

＝连续不超过 12 个月应税服务营业额合计÷（1+3％）

  按照现行营业税规定差额征收营业税的试点纳税人，其应税服务营业额按未扣除

之前的营业额计算。

  三、试点实施前已取得增值税一般纳税人资格并兼有应税服务的试点纳税人，不

需要重新申请认定，由主管税务机关制作、送达《税务事项通知书》，告知纳税人。

  四、试点实施前应税服务年销售额未超过 500 万元的试点纳税人,如符合相关规定

条件，也可以向主管税务机关申请增值税一般纳税人资格认定。

  五、试点实施前，试点纳税人增值税一般纳税人资格认定可由省国税局按照本公

告及相关规定制定预认定措施。

  六、试点实施后，符合条件的试点纳税人应按照《增值税一般纳税人资格认定管

理办法》（国家税务总局令第 22 号）及相关规定，办理增值税一般纳税人资格认定。

按照营改增有关规定，在确定销售额时可以差额扣除的试点纳税人，其应税服务年销

售额按未扣除之前的销售额计算。

  七、试点纳税人兼有销售货物、提供加工修理修配劳务以及应税服务的，应税货

物及劳务销售额与应税服务销售额分别计算，分别适用增值税一般纳税人资格认定标

准。

  兼有销售货物、提供加工修理修配劳务以及应税服务，且不经常发生应税行为的

单位和个体工商户可选择按照小规模纳税人纳税。

  八、试点纳税人取得增值税一般纳税人资格后，发生增值税偷税、骗取出口退税

和虚开增值税扣税凭证等行为的，主管税务机关可以对其实行不少于 6 个月的纳税辅

导期管理。

 2

  九、本公告自 2014 年 1 月 1 日起施行。《国家税务总局关于上海市营业税改征增

值税试点增值税一般纳税人资格认定有关事项的公告》（国家税务总局公告 2011 年

第 65 号）、《国家税务总局关于交通运输业和部分现代服务业营业税改征增值税试

点增值税一般纳税人资格认定有关事项的公告》（国家税务总局公告 2013 年第 28 号）、

《国家税务总局关于增值税一般纳税人资格认定有关事项的公告》（国家税务总局公

告 2013 年第 33 号）同时废止。

  特此公告。

国家税务总局

2013 年 12 月 16 日